
9NORMAS LEGALESSábado 18 de mayo de 2024
 
El Peruano / 

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Autorizan viaje de representante de 
PROMPERÚ para participar en evento a 
realizarse en El Salvador

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 144-2024-MINCETUR

Lima, 13 de mayo de 2024

VISTO, el Oficio N° 000303-2024-PROMPERÚ/PE, de 
la Presidencia Ejecutiva de la Comisión de Promoción del 
Perú para la Exportación y el Turismo - PROMPERÚ; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Comisión de Promoción del Perú para la 
Exportación y el Turismo - PROMPERÚ, es un organismo 
público técnico especializado adscrito al Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo, competente para proponer y 
ejecutar los planes y estrategias de promoción de bienes 
y servicios exportables, así como de turismo interno y 
receptivo, promoviendo y difundiendo la imagen del Perú 
en materia turística y de exportaciones;

Que, en la ciudad de San Salvador, República de El 
Salvador, del 20 al 23 de mayo de 2024, se realizará el 
evento “Pre Foro del Consejo Iberoamericano de Marca 
País”, organizado por el Consejo Iberoamericano de 
Marca País - CIMAP, que tiene por finalidad fortalecer las 
relaciones económicas, comerciales y de inversión entre 
las empresas de los países iberoamericanos, a través del 
intercambio de experiencias en el diseño, construcción, 
gestión y sostenibilidad de la Marca País;

Que, por invitación del Ministerio de Turismo de El 
Salvador, PROMPERÚ participará en el referido evento, 
con el objeto de compartir las tendencias de promoción 
de la Marca País, conocer las estrategias de gestión 
de dichas marcas a nivel mundial, los mecanismos de 
protección que utiliza cada país miembro; durante el 
evento se definirán los temas a tratar en el próximo Foro 
Iberoamericano de Marca País y la conformación de los 
grupos de trabajo para conseguir fuentes de cooperación 
en proyectos de Marca País, que beneficiará a los países 
miembros del CIMAP, entre ellos el Perú;

Que, resulta de interés institucional la participación en 
el evento “Pre Foro del Consejo Iberoamericano de Marca 
País”, de la señora Vanessa Elena Martínez Espinoza, 
profesional de la Oficina de Estrategia de Imagen y Marca 
País, en representación de PROMPERÚ;

Que, el Ministerio de Turismo de El Salvador cubrirá 
los gastos correspondientes a alojamiento, alimentación 
y traslados internos de la representante de PROMPERÚ;

Que, la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, establece que los viajes 
al exterior de servidores, funcionarios o representantes 
del Estado con cargo a los recursos públicos, deben 
realizarse en categoría económica y ser autorizados 
conforme lo establece la Ley N° 27619, Ley que regula 
la autorización de viajes al exterior de los servidores y 
funcionarios públicos y sus normas reglamentarias;

De conformidad con la Ley N° 27790, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo - MINCETUR, la Ley N° 27619, Ley 
que regula la autorización de viajes al exterior de los 
servidores y funcionarios públicos y sus modificatorias, 
el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, que aprueba las 
normas reglamentarias sobre autorización de viajes al 
exterior de servidores y funcionarios públicos, modificado 
por el Decreto Supremo Nº 056-2013-PCM y la Resolución 
de Presidencia Ejecutiva N° 060-2019-PROMPERÚ/
PE, que aprueba el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones de PROMPERÚ;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje de la señora Vanessa 
Elena Martínez Espinoza, profesional de la Oficina de 

Estrategia de Imagen y Marca País, a la ciudad de San 
Salvador, República de El Salvador, del 20 al 23 de mayo 
de 2024, para que en representación de PROMPERÚ 
participe el evento “Pre Foro del Consejo Iberoamericano 
de Marca País”, a que se refiere la parte considerativa de 
la presente Resolución.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución se efectúan con cargo al 
Pliego Presupuestal 008 Comisión de Promoción de la 
Exportación y el Turismo - PROMPERÚ, de acuerdo al 
siguiente detalle:

Nombres y apellidos
Pasajes aéreos

Clase Económica US$

Vanessa Elena Martínez Espinoza 665,08

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a su retorno al país, la señora Vanessa Elena 
Martínez Espinoza, presenta a la Titular de PROMPERÚ, 
un informe detallado sobre las acciones realizadas y los 
logros obtenidos durante el evento al que asiste.

Artículo 4.- La presente Resolución no libera ni 
exonera del pago de impuestos o de derechos aduaneros, 
cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ELIZABETH GALDO MARÍN
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

2288252-1

Autorizan viaje de representante de 
PROMPERÚ a Francia, en comisión de 
servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 148-2024-MINCETUR

Lima, 14 de mayo 2024

VISTO, el Oficio N° 000306-2024-PROMPERÚ/PE, de 
la Presidencia Ejecutiva de la Comisión de Promoción del 
Perú para la Exportación y el Turismo – PROMPERÚ; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Comisión de Promoción del Perú para la 
Exportación y el Turismo - PROMPERÚ, es un organismo 
público técnico especializado adscrito al Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo, competente para proponer y 
ejecutar los planes y estrategias de promoción de bienes 
y servicios exportables, así como de turismo interno y 
receptivo, promoviendo y difundiendo la imagen del Perú 
en materia turística y de exportaciones;

Que, en la ciudad de Nantes, República Francesa, del 
28 al 30 de mayo de 2024, PROMPERÚ llevará a cabo 
la Misión Carrefour International du Bois 2024, dentro 
de la cual se tiene previsto visitar la Feria Internacional 
Carrefour Internacional du Bois 2024, con la finalidad 
de conocer las tendencias sobre la demanda de nuevas 
especies maderables; además de visitar plantas de 
procesamiento de madera, y sostener reuniones con 
importadores de madera y derivados; 

Que, la participación de PROMPERÚ en esta misión, 
permitirá a las empresas peruanas participantes no 
sólo conocer la referida feria y sostener encuentros 
comerciales con los importadores asistentes, sino que 
también permitirá la visita a las plantas de procesamiento 
de madera y de gremios empresariales de la localidad, 
que se realizará el día 31 de mayo de 2024, a fin de 
generar oportunidades comerciales para la exportación 
de madera peruana y conocer las tendencias del mercado 
internacional sobre especies maderables, texturas para 
pisos de madera, molduras, tableros, entre otros; 

Que, es de interés institucional la participación del 
señor Freddy Martín Pinedo Manzur, profesional de la 
Dirección de Coordinación de las Oficinas Regionales, 
para que en representación de PROMPERÚ, realice las 


		2024-05-18T00:32:53-0500
	BigSigner Server




